Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

 E-mail: prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

1

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 004/2022 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS 1

DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS 2

DE RIO BRILHANTE – PREVBRILHANTE. Aos dezesseis dias do mês de março do ano 3

de dois mil e vinte dois na sala de reuniões do Instituto de Previdência Municipal reuniu-se o 4

Comitê de Investimentos, presentes: Eloisa Vanderleia Zucão, Osmar Pereira dos Santos, Ana 5

Paula de Souza Santos, a Diretora Presidente do Instituto Evone Bezerra Alves e a Diretora 6

Financeira Valéria Carlos de Lima. Iniciando os trabalhos a sra Valéria agradeceu a presença 7

de todos e apresentou a pauta do dia enviada antecipadamente sendo:1-Relatório dos 8

investimentos do mês de fevereiro/2022; 2- Mudança de fundo para aporte inicial fundo CDI. 9

Dando prosseguimento com o item 1 a Diretora Valéria apresentou o Relatório dos 10

investimentos do mês de fevereiro/2022, o qual obteve um retorno positivo em quase todas as 11

classes de ativos da carteira do PrevBrilhante e que apesar de ser um momento atípico, 12

relembrou que em janeiro houve uma melhora nos mercados. Após, a Diretora passou a falar 13

sobre o item “2”  da pauta que conforme deliberado na reunião passada,  foi aprovado pelo 14

Conselho Curador o aporte inicial no fundo Itaú Institucional Legend Fic Renda Fixa LP 15

CNPJ: 29.241.799/0001-90  e após isso entrou em contato com o Sr. Victor Maitan que é o 16

novo gerente do Itaú, para prosseguir nos trâmites e este disse que enviaria a lâmina, 17

documentação de credenciamento do fundo e o termo de adesão do fundo em questão. No dia 18

onze de março a Sra. Valéria disse que entrou em contato novamente com o Sr. Victor quando 19

foi surpreendida pela informação de que o fundo Itaú Institucional Legend FIC Renda Fixa 20

LP  estava fechado para aplicações e que ele obteve essa informação somente no dia onze de 21

março. Imediatamente a Sra. Valéria entrou em contato com a Consultoria Crédito e Mercado 22

onde por e-mail a Srta. Vanessa enviou uma resposta com pedido de desculpas pela falha por 23

enviar a análise com parecer positivo ao fundo, não se atentando ao curto período em que o 24

fundo ficou aberto, e apresentou o e-mail enviado pela consultoria  no qual consta que o fundo 25

ficou aberto para captações  apenas no período de 11/02/2022 a 13/02/2022 e a análise 26

solicitada pelo Prevbrilhante na plataforma credito e mercado retornou no dia 14/02/2022, 27

logo nesse dia o fundo já estava fechado para novos aportes. Diante dessas ocorrências o 28

comitê de investimentos, após discussões opina por manter a estratégia de migrar 3,13% dos 29

valores alocados em IRF-M 1, com recurso oriundo do Fundo BB IRFM-1 Títulos Públicos FI 30

Renda Fixa  LP, devendo ser analisado outro fundo CDI na mesma gestora Itaú Unibanco S.A 31

pelo histórico de performance e credibilidade ao longo dos anos da Instituição, haja vista a 32

impossibilidade deste. Assim os membros consultaram no comparativo de fundos da 33

plataforma da Credito e Mercado juntamente com a sugestão da consultoria  e observaram o 34

fundo Itaú Institucional Global Dinâmico FIC Renda Fixa LP – CNJ: 32.972.942/0001-28, 35

também com excelentes resultados e decidiram por solicitar a análise desse fundo sendo que 36

esta sugestão será levada ao Conselho Curador e após a análise nova reunião será feita para 37

apresentação e definição. Nada mais havendo a tratar, encerram a reunião, lavrando-se a 38

presente Ata. 39

 40

Ana Paula de Souza Santos   Eloisa Vanderleia Zucão  41

Membro do Comitê    Membro do Comitê 42

 43

Osmar Pereira dos Santos   Valéria Carlos de Lima  44

Membro do Comitê    Diretora Financeira/Membro do Comitê 45

 46

Evone Bezerra Alves  47

Diretora Presidente/Membro do Comitê 48

mailto:prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br